
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 Decreto Sindacale  
 

n.     107         del 03/05/2023   

 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2023 -APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AI 

SENSI DELL’ART. 163, COMMA 7 E ART. 187, COMMI 3 E 3 QUINQUIES DEL TUEL. - 

ISTITUZIONE E FINANZIAMENTO CODICI DI ENTRATA E DI SPESA 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

.l’anno duemilaventitre il giorno       TRE         del mese di            MAGGIO                      ,           

alle ore      19:30_________, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l’assistenza del Segretario 

Generale            Rossana Carrubba        : 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 

giugno 2022; 

Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita  “Il Sindaco metropolitano è di 

diritto il Sindaco del comune capoluogo”; 

 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

.- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

.- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 

 

.DECRETA  

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.  

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.  



  

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di  Decreto Sindacale   
 

predisposta dalla II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI” 

Servizio “Programmazione Finanziaria e Tributaria" 

Ufficio “Bilancio” 

 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2023 -APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AI 

SENSI DELL’ART. 163, COMMA 7 E ART. 187, COMMI 3 E 3 QUINQUIES DEL TUEL. - 

ISTITUZIONE E FINANZIAMENTO CODICI DI ENTRATA E DI SPESA 

 

 

 

Premesso che: 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 19, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede il differimento del termine per 

l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023; 

-  il 18/04/2023 si è riunita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, durante la quale - su 

richiesta di ANCI e di UPI – è stato approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine 

di approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

 

Preso atto che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 134  

del 21/10/2021 è stato approvato il  D.U.P.  2022/2024”; 

- con Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 3 

del 2/08/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e aggiornato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024” 

-  l'Ente non avendo ancora approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 si trova in esercizio 

provvisorio; 

 

Considerato che: 

 

- il punto 8.11 del “Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità Finanziaria” allegato 

n.4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, stabilisce che nel corso dell’esercizio 

provvisorio, al fine di garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo 

delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata 

del dirigente competente”; 



- il punto 9.2 del predetto principio contabile, nel ribadire quanto dettato dal citato punto 8.11, 

stabilisce che, a tal fine la Giunta, dopo aver acquisito il parere dell’organo di revisione, 

delibera una Variazione del Bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo 

dell’avanzo vincolato o accantonato, determinato sulla base dei dati pre consuntivo 

dell’esercizio precedente; 

- l’art. 167, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come variato dal D.Lgs. 

n.126/2014, stabilisce, altresì, che nel corso dell’esercizio provvisorio sono consentite le 

variazioni di bilancio previste dall’art. 187, comma 3 quinquies, del medesimo decreto 

legislativo, all’applicazione al bilancio di quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, anche consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 

 

Richiamati: 

 

- l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23  giugno 2011 coordinato 

e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato 

presunto derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 

consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di 

esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto 

consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé 

stante dell’entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di 

variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente, 

secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo; 

 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che “le variazioni 

di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate 

o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 

comma 3-quater”; 

 

- l’art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l’impiego di quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l’importo delle quote 

vincolate dell’avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alla spese 

vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio relativo al risultato di 

amministrazione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive 

modificazioni; 

 

VISTO l'art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che gli Enti locali deliberino 

entro il 31 dicembre di ciascun anno il bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale, e che le previsioni siano elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 

al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni. Detto termine di approvazione può essere 

differito con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 
VISTO l'art. 163  comma 2 del T.U.E.L. che testualmente recita:  

1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 

precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 



l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 

al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato. 

2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 

sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 

quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 

della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 

già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 

mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 

ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 

consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di 

tesoreria di cui all'art. 222. 

 

VISTA la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 4 del 25/08/2022 avente per oggetto 

“Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.97 del  21/04/2023 avente per oggetto: “Approvazione 

aggiornamento della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 – 

art. 187 comma 3 quinquies del TUEL” ; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” le note prot. 

n.1800 del 06/04/2023 della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” Servizio 

Competenze Scolastiche e Rendicontazione e prot. n. AF 2061 dell’11/04/2023 della VII Direzione 

“Pianificazione” con cui si chiede l’applicazione dell’Avanzo Vincolato Presunto per un totale di € 

36.382.186,35  ai capitoli di spesa finanziati con fondi per l’edilizia scolastica previsti nell’ambito 

del PNRR al Bilancio Provvisorio 2023; 

 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art.15, comma 4-bis del D.L: n.77/2021 “gli enti locali che si 

trovano in esercizio provvisorio in gestione provvisoria sono autorizzati per gli anni dal 2021 al 

2026, a iscrivere in bilancio mediante apposita variazione tutti  i finanziamenti di derivazione 

statale o finalizzati alla realizzazione di investimenti (quindi non solo quelli afferenti al PNRR o 

al PNC) in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Anche in questo caso, la deroga rispetto alle ordinarie 

regole in materia di variazioni di bilancio si configura quale opportuna misura di semplificazione 

amministrativa e contabile, finalizzata a velocizzare il procedimento di iscrizione in bilancio delle 

risorse – e quindi il relativo utilizzo – senza dover attendere l’approvazione del bilancio di 

previsione. La variazione sarà adottata dalla Giunta, previa acquisizione del parere dell’Organo 

di Revisione economico-finanziario”; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-v/capo-iv/art222.html


 

VISTO l’art. 5 della L.R. n. 26 che stabilisce che “per il triennio 2021/2023, per conseguire 

l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale o europea destinate alla 

realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli enti locali, i comuni in sede di esercizio 

provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati ad 

effettuare variazioni di bilancio con delibera della Giunta da ratificarsi a pena di decadenza da 

parte del Consiglio ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni”; 

 

CONSIDERATO CHE trattasi di risorse finanziarie già accertate negli anni pregressi, destinate 

all’edilizia scolastica, regolamentate dalla recente normativa di accelerazione e snellimento delle 

procedure (D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108); 

 

CHE occorre, pertanto, procedere all’applicazione dell’Avanzo Vincolato presunto come meglio di 

seguito specificato: 

 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2022 

              4 AVANZO AMMINISTRAZIONE    36.382.186,35 

4 2 2 2 1 9 3 

7429 

 

 

FONDI U.E. - NEXT GENERATION 

EU - DECRETO N. 217 DEL 15/07/2021 

"INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA IIS F. MAUROLICO DI 

MESSINA (RIS. 337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 4.468.655,11    

4 2 2 2 1 9 3 

7431 

FONDI U.E. - NEXT GENERATION 

EU - DECRETO N. 217 DEL 15/07/2021 

"INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA L.S. SEGUENZA DI 

MESSINA (RIS. 337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 3.827.520,98    

4 2 2 2 1 9 3 

7432 

FONDI U.E. - NEXT GENERATION 

EU - DECRETO N. 217 DEL 15/07/2021 

"INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA LICEO VITTORIO 

EMANUELE III DI PATTI  (RIS. 337/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 2.027.460,98    

4 2 2 2 1 9 3 

7433 

FINANZIAMENTO MINISTERIALE 

DECRETO 13 DEL 08/01/2021 - 

INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA L.S. ARCHIMEDE DI 

MESSINA (RIS. 337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 8.452.105,52    

4 2 2 2 1 9 3 7439 

MINISTERO ISTRUZIONE - PNRR -  

NEXT GENERATION EU -MESSINA 

I.S. BISAZZA - PROGETTO PER LA 

COSTRUZIONE DI UN NUOVO 

CORPO DA DESTINARSI A 

PALESTRA (RIS.346/S) AVANZO 

AMM.NE VINCOLATO 1.953.284,09   



4 2 2 2 1 9 3 7441 

MINISTERO ISTRUZIONE - PNRR -  

NEXT GENERATION EU -PIETRO 

CUPPARI - SCUOLA STATALE - 

CONVITTO NAZIONALE 

ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA MENSA 

(RIS.348/E)AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

228.865,66 

   

4 2 2 2 3 5 1 7824 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE - 

FINANZIAMENTI STATALI DI CUI 

AL DECRETO MIMS 322 DEL 

10/08/2021 (RIS.359)AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 403.116,00   

4 2 1 3 2 99 999 6815 

TRASF. REG.SICILIA - ASSE 10 POC - 

PROGETTO RELATIVO SUPPORTO 

SPECIALISTICO PER IL 

MIGLIORAMENTO, GESTIONE E 

MONITORAGGIO INTERVENTI DI 

INVESTIMENTO PUBBLICO DI 

EDILIZIA SCOLASTICA (RIS. 254/E - 

2.01) AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 219.600,00   

1 5 2 2 1 9 999 7788 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B44D22000200006 (RIS. 273/E 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 5.566.026,60  

 

 

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7790 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B47B22000040006 (RIS.274/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 2.167.363,10  

 

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7791 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B87B22000030006 (RIS.275/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 755.140,80  

 

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7792 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B42F22000090006 (RIS.276/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 1.393.658,80  

 

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7793 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B42F22000100006 (RIS.277/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 223.092,10  



1 5 2 2 1 9 999 7794 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B444J22000030006 (RIS.278/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 1.000.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7795 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000040006 (RIS.283/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 30.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7796 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000050006 (RIS.284/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 130.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7797 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000060006 (RIS.285/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 50.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7798 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000070006 (RIS.286/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 300.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7799 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000080006 (RIS.287/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 1.600.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7812 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F42F22000520006 (RIS.351)  

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 175.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7813 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F32F22000290006 (RIS.352) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 175.000,00  

1 5 2 2 1 9 999 7814 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F82F22000720006 (RIS.353) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 218.500,00  

1 5 2 2 1 9 999 7815 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F12F22000400006 (RIS.354) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 163.000,00  



1 5 2 2 1 9 999 7816 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F42F22000470006 (RIS.355) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 214.030,00  

1 5 2 2 1 9 999 7817 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP J82F22000460006 (RIS.356) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 239.818,32  

1 5 2 2 1 9 999 7819 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP C62F22000520006 (RIS.357) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 218.468,29  

1 5 2 2 1 9 999 7821 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP D22F22000640006 (RIS.358) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 182.480,00  

                
AVANZO AMM.NE VINCOLATO 

PRESUNTO   36.382.186,35  

 

CONSIDERATO, inoltre che, sempre con  nota prot. n.1800 del 06/04/2023 della IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione” Servizio Competenze  Scolastiche  e Rendicontazione  è stato richiesto un 

ulteriore stanziamento della risorsa 337 e del relativo capitolo 7432 denominato “PNRR –Fondi Unione 

Europea – Next generation EU – Liceo V.Emanuele III – Patti ME” per l’importo pari ad € 213.674,27, 

autorizzato per l’avvio dell’intervento, quale maggiore onere determinatosi ai sensi del D.L. 50/22;  

 

CHE si rende quindi necessario procedere  all’impiguamento della sottoelencata risorsa di entrata e 

del corrispettivo capitolo di spesa: 

 

 

IMPINGUAMENTO RISORSA DI ENTRATA  

CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025  

  4 3 10 1 1 337 

TRASFERIMENTO MINISTERO 

ISTRUZIONE D.M. DEL 

06/10/2020 FONDI A FAVORE 

DELLE CITTA' 

METROPOLITANTE  -  

INTERVENTI SU EDILIZA 

SCOLASTICA (CAPP.7429-7431-

7432-7433-7435) 213.674,27    

 

 

 

 

 

IMPINGUAMENTO  CAPITOLO DI SPESA  

 

CODICE  CAP. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025  



4 2 2 2 1 9 3 7432 

FONDI UNIONE EUROPEA -  

NEXT GENERATION EU - 

DECRETO N.217 DEL 

15/07/2021 "INTERVENTI 

MESSA IN SICUREZZA 

LICEO V.EMANUELE III" DI 

PATTI (RIS.337/E)        213.674,27    

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 970/EM del 20/02/2023 della IV Direzione “Servizio Edilizia Metropolitana”  con 

la quale si chiede l’Istituzione di una nuova risorsa di Entrata collegata ad un capitolo di spesa legata al 

nuovo finanziamento con fondi PNRR Regionale per l’edilizia scolastica di cui al D.M. n.320 del 

07/12/2022; 

 

CHE, pertanto, si rende necessario procedere all’istituzione di una risorsa di entrata e corrispettivo 

capitolo di spesa  come di seguito evidenziato: 

 

ISTITUZIONE O FINANZIAMENTO DI RISORSE DI ENTRATE 

CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

   4 3 10 1 1 366 

REGIONE SICILIANA - PNRR - 

DECRETO MIM N.320/2022- 

LAVORI DI AMPLIAMENTO E 

COMPLETAMENTO DEL NUOVO 

L.S.  C.CAMINITI - S.TERESA 

RIVA- CUP B95E20004530006 

(CAP.7445/S)) 3.380.000,00 0 0  

 

 

 

ISTITUZIONE O FINANZIAMENTO DI CAPITOLI DI SPESE  

CODICE  CAP. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

4 2 2 2 1 9 3 7445  

REGIONE SICILIANA - PNRR - 

DECRETO MIM N.320/2022- 

LAVORI DI AMPLIAMENTO E 

COMPLETAMENTO DEL NUOVO 

L.S.  C.CAMINITI - S.TERESA 

RIVA- CUP B95E20004530006 

(RIS.366/E) 3.380.000,00 0 0 

 

 

VISTA la nota prot. n.AF1814 del 29/03/2023 del dirigente reggente della III Direzione “Viabilità 

Metropolitana” con la quale chiede  uno stanziamento pari ad €  1.236.571,18 alla risorsa 360 del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 denominata “Fondo per adeguamento dei prezzi (art.26 comma4 lett.b 

del D.L. 50/2022 convertito in L.n.91/2022, al fine di procedere all’accertamento dell’acconto per il 

Fondo adeguamento prezzi Gen/Lug 2022; 

 

CHE si rende necessario procedere allo stanziamento pari ad €  1.236.571,18 della risorsa 360 del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 denominata “Fondo per adeguamento dei prezzi (art.26 comma4 lett.b 

del D.L: 50/2022 convertito in L.n.91/2022” c.s. 

 

STANZIAMENTO RISORSA DI ENTRATA  

CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 



   4 3 10 1 1 360 

FONDO PER ADEGUAMENTO DEI 

PREZZI (ART.26 COMMA 4 LETT.B 

D.L. 17/05/2022 N.50, CONVERTITO 

IN L. 01/07/2022 N.91 (CAP.7807/S) 1.236.571,18 0 0  

 

 

STANZIAMENTO CAPITOLO DI SPESA  

CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

 8 1 2 2 1 99 999 7807 

FONDO PER ADEGUAMENTO DEI 

PREZZI (ART.26 COMMA 4 LETT.B 

D.L. 17/05/2022 N.50, CONVERTITO 

IN L. 01/07/2022 N.91 (RIS.360/E) 1.236.571,18 0 0  

 

VERIFICATE le congrue ed adeguate disponibilità di cassa in data odierna come da allegato; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall’Organo di Revisione; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la  

 

L.R. n. 9/86; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

VISTA  la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  inoltre, l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

 

 

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

 

DECRETI 

 

 

APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 

2022-2024 – esercizio provvisorio 2023 in conformità e in conseguenza del presente provvedimento; 

 

APPORTARE agli stanziamenti di bilancio dell’esercizio provvisorio 2023 le variazioni di seguito 

specificate: 

 

 

 APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2022   

 

              4 AVANZO AMMINISTRAZIONE    36.382.186,35 

 



 

4 2 2 2 1 9 3 

 

7429 

FONDI U.E. - NEXT GENERATION 

EU - DECRETO N. 217 DEL 

15/07/2021 "INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA IIS F. MAUROLICO 

DI MESSINA (RIS. 337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 4.468.655,11   

 

 

 

 

 

4 2 2 2 1 9 3 

 

FONDI U.E. - NEXT GENERATION 

EU - DECRETO N. 217 DEL 

15/07/2021 "INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA L.S. SEGUENZA DI 

MESSINA (RIS. 337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 3.827.520,98   

 

 

7431 

 

 

4 2 2 2 1 9 3 

 

FONDI U.E. - NEXT GENERATION 

EU - DECRETO N. 217 DEL 

15/07/2021 "INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA LICEO VITTORIO 

EMANUELE III DI PATTI  (RIS. 

337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2.027.460,98   

 

 

7432 

 

 

4 2 2 2 1 9 3 

 

FINANZIAMENTO MINISTERIALE 

DECRETO 13 DEL 08/01/2021 - 

INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA L.S. ARCHIMEDE DI 

MESSINA (RIS. 337/E) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 8.452.105,52   

 

 

7433 

 

 

4 2 2 2 1 9 3 7439 

MINISTERO ISTRUZIONE - PNRR -  

NEXT GENERATION EU -MESSINA 

I.S. BISAZZA - PROGETTO PER LA 

COSTRUZIONE DI UN NUOVO 

CORPO DA DESTINARSI A 

PALESTRA (RIS.346/S) AVANZO 

AMM.NE VINCOLATO 1.953.284,09   

 

 

4 2 2 2 1 9 3 7441 

MINISTERO ISTRUZIONE - PNRR -  

NEXT GENERATION EU -PIETRO 

CUPPARI - SCUOLA STATALE - 

CONVITTO NAZIONALE 

ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA MENSA 

(RIS.348/E)AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

228.865,66 

   

 

 

4 2 2 2 3 5 1 7824 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE - 

FINANZIAMENTI STATALI DI CUI 

AL DECRETO MIMS 322 DEL 

10/08/2021 (RIS.359)AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 403.116,00   

 

 

4 2 1 3 2 99 999 6815 

TRASF. REG.SICILIA - ASSE 10 POC 

- PROGETTO RELATIVO 

SUPPORTO SPECIALISTICO PER IL 

MIGLIORAMENTO, GESTIONE E 

MONITORAGGIO INTERVENTI DI 

INVESTIMENTO PUBBLICO DI 

EDILIZIA SCOLASTICA (RIS. 254/E 

- 2.01) AVANZO 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 219.600,00   

 



 

1 5 2 2 1 9 999 7788 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B44D22000200006 (RIS. 273/E 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 5.566.026,60  

 

  

 

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7790 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B47B22000040006 (RIS.274/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 2.167.363,10  

 

  

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7791 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B87B22000030006 (RIS.275/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 755.140,80  

 

  

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7792 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B42F22000090006 (RIS.276/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 1.393.658,80  

 

  

 

 

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7793 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B42F22000100006 (RIS.277/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 223.092,10  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7794 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B444J22000030006 (RIS.278/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 1.000.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7795 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000040006 (RIS.283/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 30.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7796 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000050006 (RIS.284/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 130.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7797 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000060006 (RIS.285/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 50.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7798 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000070006 (RIS.286/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 300.000,00  

 



 

1 5 2 2 1 9 999 7799 

TRASFERIMENTI DA MINISTERO 

DELL'INTERNO M5C2INV2.2 - PUI -

B41I22000080006 (RIS.287/E) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 1.600.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7812 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F42F22000520006 (RIS.351)  

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 175.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7813 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F32F22000290006 (RIS.352) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 175.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7814 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F82F22000720006 (RIS.353) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 218.500,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7815 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F12F22000400006 (RIS.354) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 163.000,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7816 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP F42F22000470006 (RIS.355) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 214.030,00  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7817 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP J82F22000460006 (RIS.356) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 239.818,32  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7819 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP C62F22000520006 (RIS.357) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 218.468,29  

 

 

1 5 2 2 1 9 999 7821 

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

M2CC4INV3.1 - FORESTAZIONE. -

CUP D22F22000640006 (RIS.358) 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO 182.480,00  

 

 
                

AVANZO AMM.NE VINCOLATO 

PRESUNTO   36.382.186,35  

 



 

 

IMPINGUAMENTO RISORSA DI ENTRATA 

 

CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

  4 3 

1

0 1 1 337 

TRASFERIMENTO MINISTERO 

ISTRUZIONE D.M. DEL 

06/10/2020 FONDI A FAVORE 

DELLE CITTA' 

METROPOLITANTE  -  

INTERVENTI SU EDILIZA 

SCOLASTICA (CAPP.7429-7431-

7432-7433-7435) 213.674,27    

 

 

IMPINGUAMENTO  CAPITOLO DI SPESA  

 

CODICE  CAP. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

4 2 2 2 1 9 3 7432 

FONDI UNIONE EUROPEA -  

NEXT GENERATION EU - 

DECRETO N.217 DEL 

15/07/2021 "INTERVENTI 

MESSA IN SICUREZZA LICEO 

V.EMANUELE III" DI PATTI 

(RIS.337/E)  213.674,27   

 

 

ISTITUZIONE O FINANZIAMENTO DI RISORSE DI ENTRATE 

CODICE  

RIS

. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

   4 3 

1

0 1 1 366 

REGIONE SICILIANA - PNRR - 

DECRETO MIM N.320/2022- 

LAVORI DI AMPLIAMENTO E 

COMPLETAMENTO DEL NUOVO 

L.S.  C.CAMINITI - S.TERESA 

RIVA- CUP B95E20004530006 

(CAP.7445/S)) 3.380.000,00 0 0  

 

 

 

ISTITUZIONE O FINANZIAMENTO DI CAPITOLI DI SPESE 
  

CODICE  CAP. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

4 2 2 2 1 9 3 7445  

REGIONE SICILIANA - PNRR - 

DECRETO MIM N.320/2022- 

LAVORI DI AMPLIAMENTO E 

COMPLETAMENTO DEL NUOVO 

L.S.  C.CAMINITI - S.TERESA 

RIVA- CUP B95E20004530006 

(RIS.366/E) 3.380.000,00 0 0 

 

 

 

 

STANZIAMENTO RISORSA DI ENTRATA 

 

 



CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

   4 3 

1

0 1 1 360 

FONDO PER ADEGUAMENTO DEI 

PREZZI (ART.26 COMMA 4 LETT.B 

D.L. 17/05/2022 N.50, CONVERTITO 

IN L. 01/07/2022 N.91 (CAP.7807) 1.236.571,18 0 0  

 

 

STANZIAMENTO CAPITOLO DI SPESA 

 

 

CODICE  RIS. DENOMINAZIONE 2023 2024 2025 

 8 1 2 2 1 99 999 7807 

FONDO PER ADEGUAMENTO DEI 

PREZZI (ART.26 COMMA 4 LETT.B 

D.L. 17/05/2022 N.50, CONVERTITO 

IN L. 01/07/2022 N.91 (RIS.360/E) 1.236.571,18 0 0  

 

 

 

DARE ATTO che con il presente provvedimento non si alterano gli equilibri generali del Bilancio 

Provvisorio 2023; 

 

APPORTARE le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa; 

 

DARE MANDATO al Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, Servizio 

Programmazione Finanziaria e Tributaria di porre in essere gli atti consequenziali all’approvazione 

del presente provvedimento. 
 

TRASMETTERE copia del presente decreto al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

- nota prot. n. 970/EM del 20/02/2023 della IV Direzione “Servizio Edilizia Metropolitana”-ALL.1 

- nota prot. n.AF1814 del 29/03/2023 del dirigente reggente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” –

ALL.2 

- nota prot. n.1800 del 06/04/2023 della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” Servizio 

Competenze Scolastiche e Rendicontazione – ALL.3 

- nota prot. n. AF 2061 dell’11/04/2023 della VII Direzione “Pianificazione” – ALL.4 

- proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025. ALL.5. 

- Decreto Sindacale n.97 del  21/04/2023 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento della tabella 

dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 – art. 187 comma 3 quinquies del 

TUEL” ALL.6. 

Messina 24.04.2023 
 

  Il Funz. Resp. Uff.Bilancio                             Il Dirigente Reggente 

 F.to Dott.ssa Concetta Salvati                                           F.to Dott.ssa MariaGrazia Nulli 

 

______________________     _____________________ 

 

 



Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2023 -APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AI SENSI 

DELL’ART. 163, COMMA 7 E ART. 187, COMMI 3 E 3 QUINQUIES DEL TUEL. - ISTITUZIONE E 

FINANZIAMENTO CODICI DI ENTRATA E DI SPESA. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì 24/04/2023 

       IL DIRIGENTE Reggente II Direzione  

                                                              F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

Addì___________________ 

       IL DIRIGENTE Reggente II Direzione 

        Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

      _________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 24/04/2023 

              IL DIRIGENTE Reggente II Direzione  

                  F.to   Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

_______________________________ 

II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

                    UFFICIO IMPEGNI 

                 VISTO PRESO NOTA 

Messina 24/04/2023 F.to Il Funzionario 

 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 24/04/2023 

              IL DIRIGENTE Reggente II Direzione 

              F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 



Decreto Sindacale n.          107        del           03/05/2023        

 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2023 -APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AI SENSI 

DELL’ART. 163, COMMA 7 E ART. 187, COMMI 3 E 3 QUINQUIES DEL TUEL. - ISTITUZIONE E 

FINANZIAMENTO CODICI DI ENTRATA E DI SPESA 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

.Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale  
 

  
……………………………………                                          ............………………….......… 

F.to (Dott. Federico Basile)         F.to (Dott.ssa Rossana Carrubba) 

 

 

 

 

 

 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Messina, ___________________                      

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_________________________________ 


